河南大学工会委员会文件
校工发〔2015〕21号
                          ★
河南大学工会委员会

关于开展2014—2015年度先进集体
和先进个人评选活动的通知
各基层工会：
为充分调动基层工会组织和广大会员的积极性、创造性，增强广大工会干部的责任感、使命感，扎实有效地做好工会各项工作。校工会决定表彰2014—2015年以来在工会工作中取得突出成绩的先进集体和先进个人。现将评选工作有关事宜通知如下：

一、评选奖项

在全校范围内开展工会工作先进单位、工会新闻宣传工作先进单位、模范工会之友、优秀工会工作者、优秀工会女工干部、优秀工会会员、工会新闻宣传工作先进个人及五好文明家庭的评选。

二、评选条件及评选办法

（一）工会工作先进单位

1、评选名额
从50人及以下的8个单位中评选2个；50人以上的37个单位中评选13个。

2、评选条件

　 （1）工会组织健全，各项制度完善，工会工作有创新。

（2）积极动员和组织教职工参与学校和本单位的改革与发展，并提出合理化建议。

    （3）团结和动员广大教职工，深入开展教书育人、管理育人、服务育人活动，并经常开展工会宣传活动。

（4）密切联系群众，关心群众生活，全心全意为教职工说话办事，认真维护教职工合法权益和学校（单位）的整体利益。

（5）工会组织有较强的凝聚力和活力，积极组织教职工开展文体、女工活动。

       （6）积极参加学校工会组织的全校性活动，并获得较好的成绩。

3、评选办法
（1）对照教工小家考核细则、工会工作量化积分办法（见附件1）进行自查自评。申报工会工作先进单位时需填报《河南大学工会工作先进单位申报表》、《教工小家自查自评表》、《2014—2015年工会工作量化积分表》。

（2）校工会组织考核组对申报单位进行考核验收。

（3）校工会研究确定。
本次评先活动与教工小家考核一并进行，对未申报工会工作先进单位者采取抽查方式进行教工小家考核。
（二）工会新闻宣传工作先进单位

1、评选条件
（1）领导重视工会宣传工作及理论研究工作，对工作给予有力支持和保障。

（2）认真按照学校工会工作要求，结合本单位实际开展宣传工作。上报信息及时，采用率高。
2、评选办法

    单位申报并填写《工会新闻宣传工作先进单位申报表》（附支撑材料），校工会根据积分情况确定3个先进单位。

（三）模范工会之友

1、评选条件

（1）认真贯彻落实党的政策，重视、关心、支持工会，在人、财、物等方面给予积极支持，为工会工作创造良好的条件。

（2）坚持原则，作风正派，办事公道，勤政廉洁，群众基础良好。

（3）所在单位工会工作成绩显著。

2、评选办法

各基层工会推荐一名班子成员，并填写《河南大学模范工会之友申报表》报校工会审定。

（四）优秀工会工作者

1、评选范围
各基层工会主席、副主席、工会委员、工会小组长。
2、评选条件

（1）热爱工会工作，积极组织参与学校和本单位工会工作，认真履行工作职责，有一定的组织协调能力，工会工作成绩突出。

（2）积极推行二级教代会制度建设，主动参与学校和本单位民主管理与监督工作，及时准确反映教职工的呼声和要求，协助领导解决教职工的合理要求，敢于和善于维护教职工合法权益和学校整体利益。

（3）热心为教职工办实事、做好事，努力为困难教职工排忧解难，深受教职工好评。

3、评选办法

单位教职工在50人（含50人）以下推荐1人，51—119人推荐2人，120—199人推荐3人，200人以上推荐4人。填写《河南大学优秀工会工作者申报表》报校工会审定。

（五）优秀工会女工干部

1、评选条件

（1）具有自尊、自信、自立、自强的时代精神，品德高尚，无私奉献，展现当代女工干部的文明素养和良好风范。

（2）积极履行工会女工干部工作职责，认真做好工会女职工工作，成绩突出。
　　（3）热爱女工工作，积极为女教职工服务，深受教职工好评。
　　（4）大力宣传和促进妇女法律法规实施，依法维护女教职工的合法权益，积极推动女教职工安康保障工作。
　  2、评选办法

单位推荐并填报《河南大学优秀工会女工干部申报表》，校工会从中评定10名优秀女工干部。

（六）优秀工会会员

1、评选条件

（1）热爱工会工作，热心为教职工服务，有较强的责任心和奉献精神，努力完成上级工会和本单位工会交给的工作任务。
　　（2）有一定的组织和协调能力，能带头参加工会组织的各项活动，工作成绩突出，深受群众好评。

（3）办事公道，遵纪守法。

2、评选办法

校本部的基层工会按工会会员总数的5%推选，淮河医院、一附院、附中按工会会员总数的2%推选。填写《河南大学优秀工会会员申报表》报校工会审定。

（七）工会新闻宣传工作先进个人

1、评选条件

（1）热爱工会宣传工作，有较高的政策理论水平和较强的文字功底。

（2）及时上报本单位工会信息，对宣传单位工会工作起到积极作用。积极参与工会理论研究，成绩显著。

2、评选办法

个人申报，填报《2014—2015年工会新闻宣传刊发稿件（个人）统计表》（附支撑材料），校工会根据积分情况确定6名先进个人。
（八）五好文明家庭
1、评选条件

家庭成员爱国守法积极进取；和睦共处男女平等；爱岗敬业勤于学习；勤俭持家保护环境；热爱生活身心健康。

2、评选办法

以基层工会为单位推荐，采取个人报名、群众推荐、组织提名等方式进行。会员在100人及以下的推荐1个家庭，100人以上的推荐2个家庭，填写《河南大学五好文明家庭申报表》报校工会研究确定。

三、时间安排

1、2015年10月10日—31日，在自查自评的基础上，填写《河南大学工会工作先进单位申报表》报校工会办公室。

2、2015年11月1日—12月20日，对申报工会工作先进单位进行考核验收，对未申报的单位抽查考核教工小家。

3、2015年11月30日前报送工会新闻宣传工作先进单位、工会新闻宣传工作先进个人、模范工会之友、优秀工会工作者、优秀工会女工干部、优秀工会会员、五好文明家庭申报表。
4、2015年12月下旬，校工会研究确定先进集体和先进个人。
四、评选要求

1、各基层工会要高度重视、加强领导、精心组织、认真做好评选工作。

2、评选工作要坚持标准、严格要求，要把评选的过程作为相互学习、推进工作，提升工会工作整体水平的过程。

附件：

1. 2014—2015年工会工作量化积分办法

2. 2014—2015年工会工作量化积分表
3. 河南大学工会工作先进单位申报表

4. 工会新闻宣传工作先进单位申报表

5. 河南大学模范工会之友申报表

6. 河南大学优秀工会工作者申报表

7. 河南大学优秀工会女工干部申报表

8. 河南大学优秀工会会员申报表

9. 工会新闻宣传工作先进个人申报表

10. 河南大学“五好文明家庭”评选申报表

                           2015年10月8日
河南大学工会办公室           　　  2015年10月8日印发

- 2 -